30.10.2020Г №95
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ПОРОГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ
 ПЕРИОД 2020-2022 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Иркутской области от 10 июня 2020 года № 442-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по сносу (демонтажу) поврежденных зданий, сооружений, в том числе многоквартирных домов, и организации проведения очистки территорий от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями», Устава Порогского муниципального образования, администрация Порогского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Порогского муниципального образования на 2019 год и плановый период 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации Порогского муниципального образования от 27.11.2018 №125 .
1.2. Муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Порогского муниципального образования на 2019 год и плановый период 2020-2022 годы», дополнить подпрограммой «Организация проведения очистки территории Порогского муниципального образования от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями на 2020-2021 г» (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Вестнике Порогского сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации Порогского муниципального образования www. mo –porog.ru.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Порогского

муниципального образования

О. В. Усачева
Приложение №1

к постановлению администрации
Порогского муниципального образования

от 30.10.2020 года № 95
Утвержденное
 постановлением администрации
Порогского муниципального образования

от 27.11.2018 года №125
ПОДПРОГРАММА
«ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИИ ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ КРУПНОГАБАРИТНЫХ ОТХОДОВ И ОТХОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ЯВЛЯЮТСЯ ОБЪЕКТАМИ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ЖИЛЫМИ СТРОЕНИЯМИ НА 2020-2021 Г»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование подпрограммы
	Организация проведения очистки территории Порогского муниципального образования от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями на 2020-2021 г

	Основание для разработки подпрограммы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Постановление Правительства Иркутской области от 10 июня 2020 года № 442-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по сносу (демонтажу) поврежденных зданий, сооружений, в том числе многоквартирных домов, и организации проведения очистки территорий от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Цель и задачи подпрограммы
	Основная цель – Ликвидация последствий чрезвычайной ситуации в связи с паводком, вызванным сильными дождями прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области.

	Сроки реализации подпрограммы
	2020-2021 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Финансирование подпрограммы осуществляется в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования на проведение мероприятий по очистке земельных участков крупногабаритных отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями.
2020 г 917600,00 рублей – областной бюджет

 1000,00 рублей – местный бюджет.
Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании бюджета Порогского муниципального образования исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых на реализацию подпрограммы.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Очистка территории Порогского муниципального образования от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями.
2. Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан на территории Порогского муниципального образования.

3. Улучшение облика поселка.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Подпрограмма «Организация проведения очистки территории Порогского муниципального образования от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями на 2020-2021 г» (далее подпрограмма) разработана в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 10 июня 2020 года № 442-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по сносу (демонтажу) поврежденных зданий, сооружений, в том числе многоквартирных домов, и организации проведения очистки территорий от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями», Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Подпрограмма предусматривает порядок получения субсидии из областного бюджета в бюджет Порогского муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств на реализацию проведения очистки территории Порогского муниципального образования от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями.

Актуальность подпрограммы и необходимость ее реализации обусловлена тем, что на территории Порогского муниципального образования в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в связи с паводком, вызванным сильными дождями прошедшими в июне, июле 2019 года находится большое количество крупногабаритных отходов строительства зданий, сооружений. Согласно ч. 1 ст. 37 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» возникает необходимость в применении мер, предупреждающих причинение вреда населению и окружающей среде, а также осуществить мероприятия по утилизации строительного мусора. Наличие крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений угрожают жизни и здоровью граждан, ухудшают внешний вид поселка.
Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного решения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках подпрограммы, которая позволяет улучшить поселка путем очистки земельных участков от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов.
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

Целью подпрограммы является Ликвидация последствий чрезвычайной ситуации в связи с паводком, вызванным сильными дождями прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области.
Задачами подпрограммы являются:
1. Очистка территории Порогского муниципального образования от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями.

2. Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан на территории Порогского муниципального образования.
3. Улучшение облика поселка.
Реализация подпрограммы предусматривает использование средств в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов в эффективности расходования бюджетных средств.

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится путем сравнения достигнутых показателей с их целевыми значениями.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

	Период реализации подпрограммы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1. Очистка земельных участков от крупногабаритных отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов

	2020 г.
	918,6
	0,0
	917,6
	1,0
	0,0

Ответственный исполнитель подпрограммы:
- организует реализацию подпрограммы, координирует деятельность участников подпрограммы, несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограммы, а так же за достижение ожидаемых конечных результатов ее реализации;
- принимает решение о внесении изменений в подпрограмму, обеспечивает разработку проектов изменений в подпрограмму, и их согласование, экспертизу и утверждение;

- осуществляет мониторинг реализации подпрограммы;

- проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
- готовит отчеты о реализации подпрограммы.

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

В результате реализации подпрограммы ожидается:
1. Очистка территории Порогского муниципального образования от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями.
2. Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан на территории Порогского муниципального образования.
3. Улучшение облика поселка.